Havsa kasabasının gerek verimli topraklara sa-
hip olması gerekse eski ve yeni başkentlere ya-
kın olması sebebiyle burada bazı devlet adam-
ları tarafından hayır kurumları kurulmuştur. Bu
vakıflardan birisi de konumuz olan ve 1576 (984)
veya ona çok yakın bir tarihte kurulduğunu tah-
min ettiğimiz Şehîd Mehmed Paşazâde Kâsım
Paşa Vakfı’dır. Belgelerde vakfın ismi genellikle
Şehîd Mehmed Paşazâde (merhum) Kâsım Paşa
Vakfı (EŞS, 5021/35, 12 Muharrem 1172/15
Eylül 1758); BOA, EV.d 16821: vr.

Muhtemelen bu hata, Kasım Bey ile bah-
sedilen görevlerde bulunan bir diğer Kasım Bey/
Paşa’nın karıştırılmasından kaynaklanmaktadır.
XVI. yüzyıl Osmanlı tarihçisi Mehmed Zaim’in Câ-
mi‘ü’t-tevârih adlı eserinde verdiği bilgiye göre bu
ikinci Kasım Bey/Paşa, 950/1543 yılındaki Maca-
ristan seferi sırasında Mohaç sancakbeyi idi. Daha
sonra Budin, ardından da Tımışvar beylerbeyliği-
ne atanmış ve 971/1563-64’te bu görevinde iken
vefat etmiştir.3 Dolayısıyla 971 yılında ölen Kasım
Paşa’nın, Selanikî Mustafa Efendi’nin (İpşirli 1989:
I, 27) de belirttiği üzere 974/1566 yılındaki Siget-
var Seferine katıldığını kesin olarak bildiğimiz So-
kullu’nun oğlu Kasım Paşa (çalışmamıza konu olan
kişi) olması kronolojik olarak imkânsızdır.

Öte yandan bir Venedik diplomatının verdiği bil-
giye göre son görevi esnasında 20’li yaşlarda olan
Kasım Bey’in (Necipoğlu 2013: 596), Halep beyler-
beyliği yaptığı da şüphe ile karşılanması gereken
bir husustur.

Halep beylerbeyi Kasım Paşa yukarıda
izah ettiğimiz gerekçelerden dolayı, Mısır beyler-
beyi Kasım Paşa ile Kefe beylerbeyi Kasım Paşa ise
kronolojik olarak konumuz olan Kasım Bey/Paşa
olmaları mümkün değildir. Zira Kasım Paşa’nın
ölümü için verilebilecek en geç tarih olan 984
(1576)’ten sonra bahsedilen her iki devlet adamı
da yaşamakta ve mansıplarını tasarruf etmektey-
diler (İzgi 2006: 60-61, 185-188). Geriye Hersek ve
İşkodra (İskenderiye) sancak beylerinden birisinin
inceleme konumuz olan Kasım Bey olması ihtimali
kalmaktadır.

Her ne kadar babası Sokul-
lu Mehmed Paşa’nın gerek Millet Kütüphanesi ge-
rek Süleymaniye Kütüphanesi gerekse VGMA’daki
vakfiyelerinde vakıftan söz edilmişse de kuruluş
tarihi hakkında herhangi bir bilgi verilmemiştir.
Bununla birlikte külliyedeki caminin kitabesinde
yer alan inşaatının 984/1576’da bitirildiği bilgisi,
vakfın bu ya da buna çok yakın bir tarihte kuruldu-
ğunu tahmin etmemize imkân sağlamaktadır.

3. Vakfın Niteliği

Bir menzil külliye hüviyetinde olan vakıf, sermaye-
si bakımından Küçük Evkaf kalemine bağlı idi.

Evliyâ Çelebi camiyi “Evvelâ bir kubbe-i azîmli
ve bir minâre-i serâmedli ve vâsi‘ haremli gâyet
musanna‘ câmi‘dir kim gûyâ câmi‘-i selâtindir.
Derûn-ı câmi‘ eyle müzeyyen ü rûşendir kim gûyâ
câmi‘-i Rüstem Paşa’dır.” şeklinde vasfetmektedir.
Yine o, ana cadde üzerindeki harem kapısı üstün-
de bulunan kitabesinden caminin 984 (1576)’te
inşa edildiğini ifade etmektedir “Göricek Azmî
du‘â edüp dedi târîhini / Bu binâyı eyleye Allah
bâkî üstüvâr. Sene 984.” Gerek caminin gerekse
hanın abdest musluklarında kış aylarında sıcak su
aktığı bilgisi, Evliya Çelebi’nin cami hakkında ver-
diği bir diğer bilgidir.

Cami, zaman içerisinde birçok kez tamir edilmiştir.
Özellikle depremlerden zarar gördüğü dönemler-
de yapılan tamiratın çapı da büyük olmuştur. Me-
selâ 1330 (1912) yılındaki tamir bu kabildendi ve
harekât-ı arziye’nin neden olduğu ve camiyi işlev-
siz bırakan tahribatın bir an önce giderilmesi için
Edirne Evkaf Müdürlüğü girişimlerde bulunmuştur
(BOA, EV.MKT 3465/120, 27 Ramazan 1330/9 Ey-
lül 1912).

Üç yılı aşkın yazışmalara rağmen masrafı
karşılama hususunda kurumların anlaşmaya vara-
maması üzerine kasabada su sıkıntısı had safhaya
ulaşmıştır (BOA, EV.MKT 2495/24, 26 Rebiülahir
1314/4 Ekim 1896; EV.MKT 2495/29, 27 Rebiüla-
hir 1314/5 Ekim 1896; EV.MKT 2495/25, 18 Cema-
ziyelevvel 1314/25 Ekim 1896; EV.MKT 2495/26,
29 Receb 1314/3 Ocak 1897). 1317 (1899) yılına
gelindiğinde bir türlü çözülemeyen sorun için hâlâ
yazışmaların yapıldığı anlaşılmaktadır (BOA, EV.M-
KT 2496/176, 29 Receb 1317/3 Aralık 1899).

Çeşme: Cami civarındaki Sokullu İlkokulu’nun
mahzeninde bulunan kitabedeki bilgilerden, yapı
ile aynı tarihte inşa edilen bir çeşmenin bulundu-
ğu da anlaşılmaktadır.

Bu tarihe kadar es-Seyyid
Mehmed Sadık ibn-i Numan tarafından işletilen
hamam, söz konusu tarihte Sadrazamın halile-
si Hafize Hanım ile Nefise Hanım’a peşin bir kira
ve yıllık 1.540 akça icare-i müeccele mukabilinde
devredilmiştir (BOA, EV.ZMT 38/114, Rebiülahir
1250/Ağustos 1834).

XIX. yüzyılın ikinci yarısının başında harap olan
hamam, kasabalının ihtiyaç duymasından dolayı
1291/1874’te kısmen tamir edilerek, vakfa her-
hangi bir kira verilmeden işletilmiştir. Ancak belli
bir süre sonra harap hale gelen hamam artık kul-
lanılamaz hâle gelir. 1303/1886 yılında tekrar kıs-
men tamir edilip kasabadan birisine ücretsiz işlet-
mesi için verilen hamam, çok kısa bir süre sonra
yine işlevsiz kalır. En sonunda vakfa ait bir meblağ-
la ahalinin yaptığı bağışlar birleştirilir ve hamam
gereği gibi onarılıp hizmet verecek hale getirilir.

İki sene sonunda yapılan müzayedede ta-
lipli yine çıkmayınca hamam ücretsiz olarak Han-
cı Edhem Ağa tarafından işletilmeye devam edilir
(BOA, EV.MKT 2495/26, 29 Receb 1314/3 Ocak
1897; EV.MKT 2495/30, 17 Şaban 1314/21 Ocak
1897; EV.MKT 2495/27, 21 Ramazan 1314/23
Şubat 1897; EV.MKT 2495/31, 17 Safer 1315/18
Temmuz 1897). Ancak 1322/1904 yılına gelindi-
ğinde hamam tekrar tamire ihtiyaç duyar. Yapılan
keşif sonrası hamamın ancak 3.930 kuruşluk bir
meblağla tamiri mümkün olabileceği anlaşılır. Ha-
mamın bundan daha düşük bir meblağla tamirine

Kaynaklarda hem banisi hem de adına kurulan
kişinin adlarıyla birlikte anılan vakıf, en çok Şehîd
Mehmed Paşazâde Kâsım Paşa Vakfı şeklinde yer
almaktadır. Vakfın kuruluş tarihi kesin olarak bi-
linmemekle birlikte caminin inşa tarihi olan 984
(1576) veya ona yakın bir tarih olması muhtemel-
dir.

Sadrazamların nezaret ettiği vakıf Küçük Evkaf ka-
lemine bağlı olup amaç bakımından hayrî-şerʻî;
sermaye bakımından gayrimenkul; mülkiyet-ta-
sarruf hakkı bakımından yarı irsadî; idaresi ba-
kımından başlangıçta mülhak, Evkaf idaresine
bağlandıktan sonra mazbut; mülklerini işletme
sistemi bakımından ise icareteyn bir vakıftı.